
Curso de Formação de Treinadores Grau II
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TMT 19 (13+6) Rui Norte Nutrição 4 M.ª João Veiga Enquadramento 2 Rui Ferreira

Ped&Did 12 (6+6) Rui Ferreira Traumatologia 3 Ângela Pedro Educação Ambiental 4 L. Quinta-Nova

Fisiologia 8 Bruno Nazário Antidopagem 2 Ângela Pedro Cartografia Específica 12 (5+7) Alexandre Reis

Psicologia 8 Natália Pires Ética 2 Tadeu Celestino Organização de Atividades 20 (8+12) Tiago Aires

D Adaptado 2 (90+30) Tadeu Celestino Técnicas de Orientação 22 (8+14) Bruno Nazário
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Semana 1 Programa Horário  24 a 30 de outubro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 2-set-24 3-set-24 4-set-24 5-set-24 6-set-24 7-set-24 8-set-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE Mª Grande

14 2 3 3 6

Pedagogia

Pedagogia Pedagogia

23:00 

23:50
Pedagogia

T Enquadramento Legal

21:00 

21:50
22:00 

22:50

Pedagogia

T Enquadramento Legal

18:00 

18:50
19:00 

19:50

17:00 

17:50

16:00 

16:50

14:00 

14:50

10:00 

10:50

Pedagogia

Pedagogia Pedagogia

Pedagogia

Pedagogia

09:00 

09:50

12:00 

12:50

11:00 

11:50

Pedagogia

Pedagogia

15:00 

15:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau I 2022



Semana 2 Programa Horário  31 de outubro a 6 de novembro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 9-set-24 10-set-24 11-set-24 12-set-24 13-set-24 14-set-24 15-set-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE

10 4 3 3

10:00 

10:50

09:00 

09:50

12:00 

12:50

11:00 

11:50

15:00 

15:50

14:00 

14:50

17:00 

17:50

16:00 

16:50

19:00 

19:50
Desp Adaptado

18:00 

18:50
Desp Adaptado

23:00 

23:50
TMT TMT

22:00 

22:50
Ética TMT TMT

21:00 

21:50
Ética TMT TMT

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau II 2022



Semana 3 Programa Horário  7 a 13 de novembro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 16-set-24 17-set-24 18-set-24 19-set-24 20-set-24 21-set-24 22-set-24

Local ONLINE ONLINE Mª Grande

13 3 3 7

23:00 

23:50
TMT TMT

22:00 

22:50
TMT TMT

21:00 

21:50
TMT TMT

TMT

19:00 

19:50

18:00 

18:50

TMT

17:00 

17:50
TMT

16:00 

16:50

TMT

15:00 

15:50
TMT

14:00 

14:50

TMT

12:00 

12:50
TMT

11:00 

11:50

10:00 

10:50

09:00 

09:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau II 2022



Semana 4 Programa Horário  14 a 20 de novembro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 23-set-24 24-set-24 25-set-24 26-set-24 27-set-24 28-set-24 29-set-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE

12 4 4 4

23:00 

23:50

22:00 

22:50
Fisiologia Fisiologia Nutrição

21:00 

21:50
Fisiologia Fisiologia Nutrição

19:00 

19:50
Fisiologia Fisiologia Nutrição

18:00 

18:50
Fisiologia Fisiologia Nutrição

17:00 

17:50

16:00 

16:50

15:00 

15:50

14:00 

14:50

12:00 

12:50

11:00 

11:50

10:00 

10:50

09:00 

09:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau II 2022



Semana 6 Programa Horário  28 de novembro a 4 de dezembro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 7-out-24 8-out-24 9-out-24 10-out-24 11-out-24 12-out-24 13-out-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE Mª Grande

16 4 3 2 7

23:00 

23:50
Cartografia Específica

22:00 

22:50
Educação Ambiental Cartografia Específica Cartografia Específica

21:00 

21:50
Educação Ambiental Cartografia Específica Cartografia Específica

19:00 

19:50
Educação Ambiental

18:00 

18:50
Educação Ambiental

Cartografia Específica

17:00 

17:50

16:00 

16:50

Cartografia Específica

15:00 

15:50
Cartografia Específica

14:00 

14:50

Cartografia Específica

12:00 

12:50
Cartografia Específica

11:00 

11:50

Cartografia Específica

10:00 

10:50
Cartografia Específica

09:00 

09:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau II 2022



Semana 7 Programa Horário  5 a 11 de dezembro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 14-out-24 15-out-24 16-out-24 17-out-24 18-out-24 19-out-24 20-out-24

Local ONLINE ONLINE Mª Grande Mª Grande

20 4 4 6 6

23:00 

23:50

22:00 

22:50

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

21:00 

21:50

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

19:00 

19:50

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

18:00 

18:50

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

14:00 

14:50

Organização de 

Atividades

17:00 

17:50

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

16:00 

16:50

Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades

15:00 

15:50

Organização de 

Atividades

12:00 

12:50

11:00 

11:50

10:00 

10:50

09:00 

09:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau II 2022



Semana 8 Programa Horário  12 a 18 de dezembro

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 21-out-24 22-out-24 23-out-24 24-out-24 25-out-24 26-out-24 27-out-24

Local ONLINE ONLINE Mª Grande Mª Grande

22 4 4 10 4

23:00 

23:50

22:00 

22:50
Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

21:00 

21:50
Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

Técnicas de Orientação

19:00 

19:50
Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

18:00 

18:50
Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

Técnicas de Orientação

17:00 

17:50
Técnicas de Orientação

16:00 

16:50

Técnicas de Orientação

15:00 

15:50
Técnicas de Orientação

14:00 

14:50

Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

12:00 

12:50
Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

11:00 

11:50

Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

10:00 

10:50
Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação

09:00 

09:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau II 2022


