Curso de Formação de Treinadores Grau II

1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Pedagogia	Fisiologia	Fisiologia	Nutrição	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Cartografia Específica
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Pedagogia	Fisiologia	Fisiologia	Nutrição	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Cartografia Específica
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Antidopagem	Fisiologia	Fisiologia	Nutrição	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Cartografia Específica
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Antidopagem	Fisiologia	Fisiologia	Nutrição	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Cartografia Específica
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Traumatologia	TMT	TMT	TMT	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Educação Ambiental
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Traumatologia	TMT	TMT	TMT	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Educação Ambiental
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Traumatologia	TMT	TMT	TMT	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Educação Ambiental
1 Hora	Psicologia	Pedagogia	Ética	TMT	TMT	TMT	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Educação Ambiental
1 Hora	Desp Adaptado	Pedagogia	Ética	TMT	TMT	TMT	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Enquadadramento LEGAL
1 Hora	Desp Adaptado	Pedagogia	TMT	TMT	TMT	TMT	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Técnicas de Orientação	Org. de Atividades	Cartografia Específica	Enquadadramento LEGAL
120h 120	10h	10h	10h 60	10h h	10h	10h	10h	10h	10h 60	10h)h	10h	10h
	ш Д	TMT 19 (13+6)	Rui Norte		Nutrição 4	M.ª João Veiga		Er	nquadramento 2	Rui Ferreira		Ш
	COMPONENTE DE FORMAÇÃO GERAL	d&Did 12 (6+6)	Rui Ferreira		Traumatologia 3	Ângela Pedro		Educa	ção Ambiental 4	L. Quinta-Nova	1	COMPONENTE DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA
	ÇÃO	Fisiologia 8	Bruno Nazário		Antidopagem 2	Ângela Pedro		Cartografia Esp	ecífica 12 (5+7)	Alexandre Reis	3	OMPONENTE I FORMAÇÃO ESPECÍFICA
	OMPC	Psicologia 8	Natália Pires		Ética 2	Tadeu Celestin	o Organ	ização de Ativio	dades 20 (8+12)	Tiago Aires		OMP(FOF ESP
	9 G			D Ada	ptado 2 (90+30)	Tadeu Celestin	o Té	cnicas de Orien	tação 22 (8+14)	Bruno Nazário		ŏ

Dia Data Local	Segunda-feira 2-set-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 3-set-24	Quarta-feira 4-set-24 ONLINE	Quinta-feira 5-set-24	Sexta-feira 6-set-24 ONLINE	<i>Sábado</i> 7-set-24 Mª Grande	Domingo 8-set-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50						Pedagogia	
15:00 15:50						Pedagogia	
16:00 16:50						Pedagogia	
17:00 17:50						Pedagogia	
18:00 18:50						Pedagogia	
19:00 19:50						Pedagogia	
21:00 21:50	T Enquadramento Legal		Pedagogia		Pedagogia		
22:00 22:50	T Enquadramento Legal		Pedagogia		Pedagogia		
23:00 23:50			Pedagogia		Pedagogia		
14	2		3		3	6	

Dia Data Local	Segunda-feira 9-set-24 ONLINE	Terça-feira 10-set-24	Quarta-feira 11-set-24 ONLINE	Quinta-feira 12-set-24	Sexta-feira 13-set-24 ONLINE	Sábado 14-set-24	Domingo 15-set-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50							
18:00 18:50 19:00	Desp Adaptado Desp Adaptado						
19:50	2 300 / 1000 1000						
21:00 21:50	Ética		TMT		TMT		
22:00 22:50	Ética		TMT		TMT		
23:00 23:50			TMT		TMT		
10	4		3		3		

Dia Data Local	Segunda-feira 16-set-24	<i>Terça-feira</i> 17-set-24	Quarta-feira 18-set-24 ONLINE	Q <i>uinta-feira</i> 19-set-24	Sexta-feira 20-set-24 ONLINE	<i>Sábado</i> 21-set-24 Mª Grande	Domingo 22-set-24
09:00 09:50 10:00 10:50							
11:00 11:50						TMT	
12:00 12:50						TMT	
14:00 14:50						ТМТ	
15:00 15:50						TMT	
16:00 16:50						TMT	
17:00 17:50						TMT	
18:00 18:50						TMT	
19:00 19:50							
21:00 21:50			TMT		TMT		
21:50 22:00 22:50			TMT		TMT		
23:00 23:50			TMT		TMT		
13			3		3	7	

Dia Data Local	Segunda-feira 23-set-24 ONLINE	Terça-feira 24-set-24	Quarta-feira 25-set-24 ONLINE	Quinta-feira 26-set-24	Sexta-feira 27-set-24 ONLINE	Sábado 28-set-24	Domingo 29-set-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50							
18:00 18:50 19:00 19:50	Fisiologia Fisiologia		Fisiologia Fisiologia		Nutrição Nutrição		
21:00 21:50 22:00 22:50 23:00 23:50	Fisiologia Fisiologia		Fisiologia Fisiologia		Nutrição Nutrição		
12	4		4		4		

Dia Data Local	Segunda-feira 7-out-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 8-out-24	Q <i>uarta-feira</i> 9-out-24 <i>ONLINE</i>	Q <i>uinta-feira</i> 10-out-24	Sexta-feira 11-out-24 ONLINE	<i>Sábado</i> 12-out-24 Mª Grande	<i>Domingo</i> 13-out-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00						Cartografia Específica Cartografia Específica	
11:50 12:00 12:50 14:00						Cartografia Específica Cartografia Específica	
14:50						Cartografia Específica	
15:00 15:50						Cartografia Específica	
16:00 16:50						Cartografia Específica	
17:00 17:50							
18:00 18:50	Educação Ambiental						
19:00 19:50	Educação Ambiental						
21:00 21:50	Educação Ambiental		Cartografia Específica		Cartografia Específica		
22:00 22:50	Educação Ambiental		Cartografia Específica		Cartografia Específica		
23:00 23:50			Cartografia Específica				
16	4		3		2	7	

Dia Data Local	Segunda-feira 14-out-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 15-out-24	<i>Quarta-feira</i> 16-out-24 <i>ONLINE</i>	<i>Quinta-feira</i> 17-out-24	Sexta-feira 18-out-24	<i>Sábado</i> 19-out-24 M ^a Grande	<i>Domingo</i> 20-out-24 M ^a Grande
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 12:00 12:50							Organização de Atividades
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50 18:00	Organização de		Organização de			Organização de Atividades	Organização de Atividades Organização de Atividades
18:50 19:00 19:50	Atividades Organização de Atividades		Atividades Organização de Atividades			Atividades Organização de Atividades	
21:00 21:50 22:00 22:50 23:00 23:50	Organização de Atividades Organização de Atividades		Organização de Atividades Organização de Atividades				
20	4		4			6	6

Dia Data Local	Segunda-feira 21-out-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 22-out-24	Q <i>uarta-feira</i> 23-out-24 <i>ONLINE</i>	Q <i>uinta-feira</i> 24-out-24	Sexta-feira 25-out-24	<i>Sábado</i> 26-out-24 M ^a Grande	<i>Domingo</i> 27-out-24 M ^a Grande
09:00 09:50 10:00 10:50 11:50						Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação	Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação
12:00 12:50						Técnicas de Orientação	Técnicas de Orientação
14:00 14:50 15:00 15:50						Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação	
16:00 16:50 17:00 17:50						Técnicas de Orientação Técnicas de Orientação	
18:00 18:50	Técnicas de Orientação		Técnicas de Orientação			Técnicas de Orientação	
19:00 19:50	Técnicas de Orientação		Técnicas de Orientação			Técnicas de Orientação	
21:00 21:50	Técnicas de Orientação		Técnicas de Orientação				
22:00 22:50	Técnicas de Orientação		Técnicas de Orientação				
23:00 23:50							
22	4		4			10	4